
                                                                                                                                30407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile 2021, n. 541
Comune di LECCE. Piano degli interventi di manutenzione straordinaria anno 2018-energizzazione degli 
impianti di sollevamento fognari a servizio delle località costiere in agro di Lecce-ISF Spiaggiabella, ISF 
Frigole, ISF Generale. Proponente: AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE–AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA, ai sensi 
dell’art. 146 D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95

L’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e 
confermata dalla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue:

Visto:
-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015;
-	 l’art. 146 del D. Lgs. 42/2004;
-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
-	 l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
-	 Con nota prot. n. 28530 del 30.04.2020, acquisita al protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio con n. 145/3675 del 11.05.2020, l’Acquedotto Pugliese ha inviato a istanza di autorizzazione 
paesaggistica ai sensi dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’ex art. 95, per l’energizzazione 
degli Impianti di Sollevamento Gognari (di seguito ISF) Spiaggiabella - ISF Frigole - ISF Generale (via 
Roggerone)- ISF Casalabate. Con la suddetta nota l’Acquedotto Pugliese ha specificato che gli interventi 
oggetto di deroga ex art. 95 delle NTA del PPTR sono:
•	 gli ISF Generale, Frigole e Spiaggiabella nel territorio di Lecce, in seguito alle risultanze della 

Conferenza dei Servizi svoltasi il 03.03.2020 e all’acquisizione del parere con prescrizione e richiesta 
di avvio della procedura di autorizzazione paesaggistica in deroga ex. art. 95 delle NTA del PPTR della 
Soprintendenza e dell’Ufficio Autorizzazione paesaggistiche della città di Lecce;

•	  l’ISF Casalabate, ora ricadente in agro di Trepuzzi a seguito dell’entrata in vigore della LR 28.11.2011 
n. 30 “Marina di Casalabate: modifica delle circoscrizioni territoriali dei comuni di Lecce, Trepuzzi 
e Squinzano”, per il quale non sono pervenuti pareri di competenza della Soprintendenza e della 
Commissione locale del paesaggio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento;

-	 Con nota prot. n. 40361 del 23.06.2020, acquisita al protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio con n. 145/4857 del 24.06.2020, l’Acquedotto Pugliese in riscontro alla nota di chiarimenti 
e integrazioni della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio prot. n. 145/4472 del 09.06.2020 ha 
chiarito che i quattro Impianti di Sollevamento su cui si prevede di intervenire non rappresentano un’opera 
unitaria dal punto di vista strutturale e funzionale in particolare ha precisato che: 

“i quattro ISF (…) non rappresentato un’opera unitaria dal punto di vista strutturale e funzionale per 
due motivi: (1) ciascuno dei quattro interventi previsti (…) è dedicato ad ogni singolo ISF. Quindi, da un 
punto di vista energetico-funzionale, i quattro interventi sono ben distinti e a sé stanti; (2) da un punto 
di vista idraulico, i quattro interventi non sono inquadrabili in maniera unitaria”;

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



30408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

-	 L’intervento progettuale prevede la realizzazione dell’infrastruttura elettrica per la fornitura di energia 
a ciascuno dei tre Impianti di Sollevamento oggetto di intervento. Sostanzialmente, il progetto prevede 
la fornitura e la posa delle cabine di trasformazione di media tensione/bassa tensione a servizio degli 
impianti di sollevamento, delle apparecchiature elettriche e dei cavidotti di collegamento;

-	 Con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in deroga alle norme 
paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica utilità possono 
essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni paesaggistici 
e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di 
qualità di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”;

Considerato che:
-	 Con nota prot. n.145/5658 del 27.07.2020 il Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica ha 

trasmesso in sede di Conferenza di Servizi del 05.08.2020 e alla competente Soprintendenza la relazione 
tecnica illustrativa e la proposta di accoglimento della domanda, ai sensi comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 
42/2004, proponendo il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica in deroga con prescrizioni. In detta nota 
il Servizio ha rappresentato che: 

“(…) vista la nota prot. n. 40361 del 23.06.2020, acquisita al prot. regionale con n. 145/4857 del 
24.06.2020, con cui l’Acquedotto Pugliese, in riscontro alla suddetta nota di questa Sezione prot. 
n. 145/4472 del 09.06.2020, ha chiarito che i quattro ISF non rappresentano un’opera unitaria dal 
punto di vista strutturale e funzionale, considerato che il Comune di Lecce con nota prot. n. 29784 del 
03.03.2020 ha dimostrato per i tre ISF ricadenti nel proprio territorio i requisiti di deroga ex art. 95, 
mentre per l’ISF ricadente in Località di Trepuzzi non sono stati riscontrati i requisiti di deroga ex art. 95 
atteso il parere favorevole a condizioni come da verbale n. 8 del 28.04.2020 rilasciato dall’Unione dei 
Comuni del Nord Salento, in qualità di Ente Delegato con DGR n. 1609 del 12.07.2011, (…) l’ istruttoria 
afferisce ai soli tre ISF ricadenti nel Comune di Lecce ovvero nelle località di Spiaggiabella, di Generale 
e di Frigole.”

ed ha concluso che:
“Il provvedimento di deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR potrà essere rilasciato dalla Giunta 
Regionale, come previsto dalla DGR n. 458 dell’08.04.2016

-	 Con nota prot. n. 3251 del 01.09.2020, acquisita al protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio con n. 145/6268 del 01.09.2020, l’Autorità Idrica Pugliese ha trasmesso la Determinazione 
Dirigenziale n. 148 del 27.08.2020 di conclusione positiva del procedimento (art. 158-bis del D.lgs. 
152/2006 e s.m.i. ex art. 14 e seguenti della legge 241/1990 e s.m.i.) rappresentando che:

“Con la medesima, si autorizza Acquedotto Pugliese al prosieguo delle attività finalizzate alla 
realizzazione dell’intervento in argomento, nel rispetto di tutte le prescrizioni espresse, come da verbali 
della presente Conferenza di Servizi e relativi allegati, ed in particolare: (…) sulla formalizzazione a 
mezzo di DGR dell’espressione definitiva in merito alla deroga all’autorizzazione paesaggistica ex art. 
95 NTA del PPTR; 

-	 Con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020 allegata al Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione 
Paesaggistica (ALLEGATO A), la competente Soprintendenza ha espresso per il progetto in oggetto parere 
favorevole condividendo le condizioni espresse da questa Sezione con nota n. 145/5658 del 27.07.2020.

Preso atto:
-	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A);
-	 del Parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Brindisi, Lecce 



                                                                                                                                30409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

e Taranto espresso con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020, riportato in allegato al Parere Tecnico del 
Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica;

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di 
cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. 
I lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non 
oltre l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione 
decorre dal giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione 
dell’intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia 
dipeso da circostanze imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Brindisi, Lecce e 
Taranto con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio 
del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 
delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, per il “Piano degli interventi di 
manutenzione straordinaria anno 2018- energizzazione degli impianti di sollevamento fognari a servizio delle 
località costiere in agro di Lecce- ISF Spiaggiabella- ISF Frigole- ISF Generale (Via Roggerone)” proponente 
AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE, con le prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché dell’allegato A al 
presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta: 

1.	 DI RILASCIARE, per l’intervento denominato “Piano degli interventi di manutenzione straordinaria anno 
2018- energizzazione degli impianti di sollevamento fognari a servizio delle località costiere in agro 
di Lecce- ISF Spiaggiabella- ISF Frigole- ISF Generale (Via Roggerone)” proposto dall’AUTORITÀ IDRICA 
PUGLIESE, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le provincie di Brindisi, Lecce e Taranto con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020, l’Autorizzazione 



30410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi 
dell’art. 95 delle medesime NTA, con le seguenti prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A):

Prescrizioni come condivise dalla competente Soprintendenza con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020:
•	 durante l’esecuzione delle opere non si dovranno interessare in alcun modo, neanche come deposito, le 

limitrofe aree con presenza di vegetazione naturale, in particolar modo per l’ISF di Frigole;
•	 ripristinare lo stato dei luoghi successivamente alla realizzazione delle cabine;
•	 la recinzione prevista attorno alla cabina prevista nell’ISF di Frigole dovrà essere con fondazioni puntuali 

infisse nel terreno al fine di contenere gli interventi di trasformazione.

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

3.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Provincia di LECCE;
-	 al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le provincie di Brindisi, Lecce e Taranto;
-	 al proponente AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE e all’Acquedotto pugliese SpA;
-	 al Sindaco del Comune di LECCE.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
(Ing Marina MAZZEO)

Il Funzionario PO Autorizzazioni Paesaggistiche e Pareri
(Arch. Luigi GUASTAMACCHIA)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Ing. Barbara LOCONSOLE)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 
443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere le osservazioni riportate nell’allegato A alla presente 
proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità,
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: 
(Ing. Barbara VALENZANO)



                                                                                                                                30411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

L’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, 
Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative 
(avv. Anna Grazia MARASCHIO) 

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore proponente;

2.	 DI RILASCIARE, per l’intervento denominato “Piano degli interventi di manutenzione straordinaria anno 
2018- energizzazione degli impianti di sollevamento fognari a servizio delle località costiere in agro di 
Lecce- ISF Spiaggiabella- ISF Frigole- ISF Generale (Via Roggerone)” proposto AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE, 
in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie 
di Brindisi, Lecce e Taranto con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi 
dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle 
medesime NTA, con le seguenti prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A):
Prescrizioni come condivise dalla competente Soprintendenza con nota prot. n. 20657 del 03.11.2020:
•	 durante l’esecuzione delle opere non si dovranno interessare in alcun modo, neanche come deposito, 

le limitrofe aree con presenza di vegetazione naturale, in particolar modo per l’ISF di Frigole;
•	 ripristinare lo stato dei luoghi successivamente alla realizzazione delle cabine;
•	 la recinzione prevista attorno alla cabina prevista nell’ISF di Frigole dovrà essere con fondazioni 

puntuali infisse nel terreno al fine di contenere gli interventi di trasformazione.

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

4.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Provincia di LECCE;
-	 al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le provincie di Brindisi, Lecce e Taranto;
-	 al proponente AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE e all’Acquedotto pugliese SpA;
-	 al Sindaco del Comune di LECCE.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



30412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 
•• 

•• 

 

 



                                                                                                                                30413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



30414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

• 

• 

- 

- 



                                                                                                                                30415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 

 

 

 

 



                                                                                                                                30417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
•  



30418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

o 

 

o 

 

o 

 

o 

 

•  

o 

 

o 

o 

o 

 

 
• 

 

•  

•  

•  

•  

•  

• 



                                                                                                                                30419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

• 

 

 



30420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

• 

• 

• 

 



                                                                                                                                30421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

 

 

 



30422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 

 



                                                                                                                                30423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 



                                                                                                                                30425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- 



30426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

- 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                30427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



30428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 

 

 
 
 

 

 



                                                                                                                                30429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021



                                                                                                                                30431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     


